
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA

DETERMINAZIONE   n° 555 del 11/11/2009

Proposta: DAG/2009/567 del 11/11/2009

Struttura proponente:

Oggetto: REG.(CE)N.479/2008 - RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI -
APPROVAZIONE DELLE DISPOSIZIONI PROCEDURALI PRELIMINARI ALLA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI RISTRUTTURAZIONE E
RICONVERSIONE VIGNETI - CAMPAGNA 2009/2010

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 11/11/2009

IL DIRETTORE - AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

NICODEMO SPATARI in qualità di Direttore

AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Atto del Dirigente:

pagina 1 di 10



AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN 
AGRICOLTURA 

IL DIRETTORE

Richiamati:

− la legge regionale 23 luglio 2001, n 21, che ha istituito 
l'Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura 
(AGREA) per l’Emilia-Romagna;

− il  decreto  del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  e 
Forestali,  adottato  in  data  13  novembre  2001,  ed  il 
decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali,  adottato  in  data  26/09/2008,  che  hanno 
riconosciuto  AGREA  come  Organismo  Pagatore  per  quanto 
riguarda i pagamenti, sul territorio della Regione Emilia-
Romagna, inerenti le misure di sviluppo rurale;

− il  decreto  del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  e 
Forestali prot. n. B/387 adottato in data 12/03/2003, che 
ha riconosciuto AGREA come Organismo Pagatore per quanto 
riguarda la gestione ed i pagamenti, sul territorio della 
Regione Emilia-Romagna, inerenti i settori dei seminativi, 
foraggi  essiccati,  vitivinicolo  (ristrutturazione  e 
riconversione dei vigneti, ortofrutta (programmi operativi 
OP,  ritiri  e  trasformati  ortofrutta),  miele,  zootecnia 
(carni  bovine,  con  l’esclusione  del  premio 
all’esportazione), carni ovi-caprine;

− il  decreto  del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  e 
Forestali  prot.  B/1642  in  data  08/07/2004,  che  ha 
riconosciuto AGREA come Organismo Pagatore, nel territorio 
di  competenza,  per  quanto  riguarda  la  gestione  ed  i 
pagamenti riguardanti tutti i residui settori d’intervento 
ivi  comprese  le  nuove  linee  di  premio  definite  con  la 
riforma della PAC, con l’esclusione di quanto indicato dal 
decreto  legislativo  n.  165/99  relativamente  agli 
interventi sul mercato agricolo ed agroalimentare (lettera 

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



a) art. 4) ed all’esecuzione delle forniture dei prodotti 
agroalimentari disposte dallo Stato italiano per l’aiuto 
alimentare e la cooperazione con gli altri Paesi (lettera 
b) art. 4) nonché della misura prevista dall’art. 99 del 
Reg.  CE  1782/03  per  la  specie  “Oryza  sativa  L”  ove 
applicato l’art. 70 dello stesso regolamento;

− il  Regolamento  (CE)  n.  479/2008  del  Consiglio  del  29 
aprile 2008 relativo all’organizzazione comune del mercato 
vitivinicolo,  che  modifica  i  Regolamenti  (CE)  n. 
1493/1999, (CE) n. 1782/2003, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
3/2008 e abroga i Regolamenti (CEE) n. 2392/1986 e (CE) n. 
1493/1999;

− il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 
giugno  2008,  recante  modalità  di  applicazione  del 
Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, in ordine ai 
programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al 
potenziale  produttivo  e  ai  controlli  nel  settore 
vitivinicolo;

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali dell’8/8/2008, recante “Disposizioni 
nazionali di attuazione dei Regolamenti (CE) n. 479/08 del 
Consiglio  e  (CE)  n.  555/08  della  Commissione  per  quanto 
riguarda l’applicazione della misura della riconversione e 
ristrutturazione dei vigneti” il quale prevede, fra l’altro,

− che le domande per beneficiare del premio sono presentate 
all'Organismo pagatore competente;

− che  AGEA  Coordinamento  e  gli  Organismi  pagatori 
definiscono,  d'intesa  con  le  Regioni  e  le  Province 
autonome,  le  modalità  applicative,  ivi  comprese  quelle 
per  la  presentazione  delle  domande,  i  termini  di 
presentazione, le procedure di controllo e la gestione del 
flusso delle informazioni;

− che  gli  aiuti  sono  erogati  dall'Organismo  pagatore 
competente direttamente al singolo beneficiario, sia esso 
persona  fisica  o  giuridica,  conduttore  di  azienda 
agricola, in regola con le norme comunitarie, nazionali e 
regionali vigenti in materia di potenziale viticolo;

Richiamati inoltre:

pagina 3 di 10



− la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  192/2008 
recante  ”Disposizioni  regionali  applicative  dei 
regolamenti (CE) n. 479/2008 del Consiglio e n. 555/2008 
della  Commissione  relativi  al  potenziale  produttivo 
viticolo”;

− la delibera di Giunta Regionale n. 1861 del 10 novembre 
2008  recante  “Disposizioni  applicative  della  misura  di 
ristrutturazione  e  riconversione  vigneti  prevista  dal 
programma nazionale di sostegno di cui al Reg. (CE) n. 
479/2008 in attuazione del Decreto MIPAAF del 8/8/2008”;

Ritenuta la necessità urgente di dare indicazioni agli 
operatori, a partire dalla campagna 2009/2010, in seguito 
all’acquisizione direttamente sul Sistema Operativo Pratiche 
(SOP) delle domande di aiuto, di provvedere con la presente 
deliberazione:

- ad adottare le procedure preliminari alla presentazione 
delle  domande  di  ristrutturazione  e  riconversione 
vigneti, di cui al Reg. (CE) n. 479/2008;

- a fissare i termini per la presentazione delle domande 
per  accedere  alla  misura  di  riconversione  e 
ristrutturazione vigneti;

Richiamati i seguenti atti: 

− Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale 
di AGREA come da ultima revisione adottata con Determina 
del  Direttore  di  AGREA  n.  3364  del  28/03/2008  e 
approvata con Delibera di Giunta n. 1183 del 28/07/2008;

− Delibera di Giunta n. 1173 del 27/07/2009, concernente 
“Approvazione degli atti di conferimento degli incarichi 
di livello dirigenziale (decorrenza 1.8.2009)”;

− Determina  del  Direttore  di  AGREA  n.  16666  del 
31/12/2008,  concernente  “Definizione  delle  funzioni 
organizzative dell'Agenzia Regionale per le Erogazioni 
in Agricoltura per l'E.R. – AGREA”;

Dato atto del parere allegato;

DETERMINA

pagina 4 di 10



per le ragioni in narrativa esposte, che si intendono 
qui integralmente richiamate:

1) di approvare il documento allegato A alla presente 
determinazione  a  formarne  parte  integrante:  “REG.
(CE)N.479/2008  -  RISTRUTTURAZIONE  E  RICONVERSIONE 
VIGNETI - APPROVAZIONE DELLE DISPOSIZIONI PROCEDURALI 
PRELIMINARI  ALLA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI 
RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI – CAMPAGNA 
2009/2010”; 

2) di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico e 
di Autorizzazione ad apportare, ai documenti di cui 
al  punto  1),  le  modificazioni  di  carattere  non 
sostanziale  che  si  dovessero  rendere  necessarie, 
anche conseguenti ad intervenute modifiche del quadro 
normativo  di  riferimento,  facendole  acquisire  a 
protocollo in allegato ad una motivata nota interna.

IL DIRETTORE
(Dott. Nicodemo Spatari)

pagina 5 di 10



ALLEGATO A

REG.(CE)N.479/2008  
RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI 

DISPOSIZIONI PROCEDURALI PRELIMINARI ALLA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 

RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI 

CAMPAGNA 2009/2010

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



Agrea intende fornire le indicazioni di massima necessarie agli operatori per poter 
presentare  le  domande  di  ristrutturazione  e  riconversione  vigneti.  Infatti  a 
decorrere dalla campagna 2009-2010 tali domande saranno raccolte sul Sistema 
Operativo Pratiche (SOP) di Agrea sulla base delle seguenti regole:

1) I vigneti oggetto di ristrutturazione a cui fa riferimento la presente nota sono 
tutti  i vigneti ricadenti nel territorio della Regione Emilia Romagna ancorchè 
afferenti  a  fascicoli  aziendali  istituiti  dal  beneficiario  presso  altri  organismi 
pagatori.

2) Il produttore per poter accedere ai benefici della ristrutturazione deve essere in 
regola  con  gli  obblighi  afferenti  il  fascicolo  aziendale  che  dovrà  essere 
aggiornato  nell’anagrafe  della  Regione Emilia  Romagna ai  sensi  di  quanto 
previsto  dal   regolamento  del  Consiglio  Regionale  "Disciplina  dell'anagrafe 
delle aziende agricole dell' Emilia-Romagna" n. 17 del 15 settembre 2003 

3) Si  precisa che per poter presentare domanda sul  sistema SOP di  Agrea è 
necessario  aver  già  presentato  nel  sistema  di  gestione  del  potenziale 
vitivinicolo regionale, secondo le norme definite dall’attuale normativa vigente, 
uno  o  più  procedimenti  amministrativi  di  gestione  del  vigneto  (notifica  di 
reimpianto di propri  diritti,    estirpazione – reimpianto, reimpianto anticipato 
trasferimento  diritti  ).  Tali  procedimenti  devono  essere  chiusi  almeno  nello 
stato  di  stampa  definitiva  ed  il  relativo  cartaceo  deve  essere  già  stato 
consegnato all’amministrazione competente per territorio.      

4) Sono  definiti  Enti  competenti  all’istruttoria  unicamente  le  Province  quali 
organismi  delegati  da  Agrea  con  apposito  provvedimento.  L’individuazione 
dell’ente  competente  fa  riferimento  alla  Provincia  dove  ricade  la  maggior 
superficie vitata oggetto di ristrutturazione. Pertanto, nell’ambito regionale, va 
presentata una sola domanda di aiuto ancorchè i vigneti ricadano su provincie 
diverse. Il beneficiario nella compilazione della domanda è tenuto ad indicare 
l’Ente competente all’istruttoria.

5) Le domande potranno essere compilate esclusivamente mediante l’utilizzo del 
sistema informatico (SOP) di AGREA; è esclusa la compilazione manuale su 
supporto cartaceo. Il  produttore,  per la presentazione della domanda, potrà 
avvalersi  di  un  CAA  convenzionato  con  Agrea.  In  questo  caso  il  CAA, 
verificata  la  conformità,  congruità  e  corrispondenza  dei  dati  dichiarati 
dall’agricoltore  provvederà  a  protocollare  la  domanda  nel  sistema  SOP  di 
Agrea. Il CAA provvederà poi ad inoltrare le domande cartacee, comprensive 
degli allegati alla amministrazione provinciale competente per l’istruttoria entro 
5  giorni  lavorativi  successivi  alla  protocollazione  ad  esclusione  delle 
domande di  cui  al  successivo  punto  6 a la  cui  consegna può essere 
effettuata  entro 5 giorni lavorativi dalla presente nota. Nel  caso in cui il 
produttore non intenda avvalersi di un CAA potrà procedere direttamente alla 
presentazione  semielettronica  della  domanda  acquisendo  una  utenza 
”internet”  secondo  le  modalità  indicate  sul  sito  di  AGREA 
(http://agrea.regione.emilia-romagna.it/agrea/aziendeagricole/compila_domanda.htm)
Una volta inserita la domanda a Sop e portata la stessa  in stato ”presentata” il 
produttore  provvederà  ad  inoltrare  il  cartaceo  presso  l’amministrazione 
provinciale  competente  all’istruttoria.  Tale  amministrazione  provvederà  ad 
apporre il protocollo nel sistema attraverso la funzione di protocollo manuale.

pagina 7 di 10



6) A  decorrere  dalla  campagna  2009/2010  Agrea  gestirà  il  provvedimento 
attraverso:

a) Una predomanda di aiuto effettuata esclusivamente dai produttori che 
avevano  la  necessità  di  far  scattare  il  riconoscimento  delle  spese 
sostenute per l’acquisto del materiale nelle more della predisposizione 
del  relativo  modulo  da  parte  di  Agrea.  In  tale  contesto  le 
amministrazioni provinciali delegate all’istruttoria possono già emettere 
con  riserva,  la  comunicazione  di  ammissibilità  della  domanda  per  il 
riconoscimento di tutte le altre spese eleggibili.

b) Una domanda di accesso ai benefici definita ”domanda di aiuto” con la 
quale  si  avviano  le  procedure  volte  alla  determinazione  dell’importo 
ammissibile e del punteggio conseguito in graduatoria in base a quanto 
definito dalla determina regionale 1861/2008.

c) Una domanda di richiesta di pagamento in anticipo che sarà presentata 
dal  beneficiario  che intende chiedere l’anticipo del  pagamento dietro 
presentazione di fidejussione  non avendo ancora concluso le opere. 
Tale domanda non deve essere ovviamente presentata se il produttore 
chiede immediatamente il pagamento a saldo.

d) Una domanda di pagamento a saldo nel caso in cui il produttore abbia 
terminato l’esecuzione del vigneto e tramite la stessa chiede il collaudo 
delle opere allegando la rendicontazione delle spese sostenute. In tale 
contesto il produttore dovrà identificare in modo preciso la realizzazione 
tecnica dell’impianto e la relativa localizzazione. Eventuali divergenze 
riscontrate  in  sede  di  collaudo  rispetto  a  quanto  dichiarato  nella 
domanda  di  pagamento  potranno   dare  origine  all’applicazione  di 
sanzioni o alla decadenza della domanda stessa.
Le domande di cui al presente punto dovranno seguire le modalità di 
presentazione  definite  al  precedente  punto  5)  nei  termini  indicati  al 
successivo punto 7).

7) Le domande di cui al precedente punto 6 dovranno essere presentate entro le 
seguenti date:

a) Per le domande di cui al punto 6 a) entro  la data in cui Agrea ha reso 
disponibile agli utenti il modulo per la presentazione delle domande di 
aiuto.

b) Per le domande di aiuto di cui al punto 6 b):
- entro le ore 24.00 del 15 gennaio 2010 per le domande protocollate su 

SOP;
- entro  il  15  gennaio  2010,  secondo  gli  orari  di  apertura  degli  uffici 

preposti  alla  ricezione,  per  le  domande  compilate  direttamente  dai 
beneficiari “Utente Internet”.

In linea generale tali domande non possono essere rettificate. Tuttavia è 
ammessa  la  correzione  di  errori  materiali  commessi  durante  la 
compilazione, tramite comunicazione scritta all’amministrazione provinciale 
competente  per  l’istruttoria.  La  comunicazione  sara’  tenuta  in 
considerazione solo  se  effettuata  entro  la  sopracitata  data  di  scadenza 
della presentazione della domanda di  aiuto.  La comunicazione di  errore 
materiale verrà acquisita dalla provincia nel procedimento di istruttoria.

pagina 8 di 10



c) Per le domande di cui al punto 6 c) entro il 19/03/2010.
d) Per le domande di cui al punto 6 d) entro il 19/03/2010 o entro la  fine 

della seconda campagna viticola successiva al  pagamento anticipato 
qualora il produttore abbia effettuato una domanda di anticipo. 

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Antonio Martini

Antonio Martini, Dirigente professional SISTEMI INFORMATIVI E GESTIONE DELLA
SICUREZZA INFORMATICA, in sostituzione del Responsabile del Servizio Tecnico e di
Autorizzazione, Silvia Lorenzini, come disposto dalla nota del Direttore n° NP/2008/39
esprime, ai sensi della determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 16666/2008 e
successive modifiche, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DAG/2009/567

data 11/11/2009

AGREA

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


